



# WIELKOPOLSKI DZIENNIK LUDOWY

PIERWSZE PISMO CODZIENNE CHŁOPÓW

CENA NUMERU 5 ZŁ

ROK I, Nr 24

SOBOTA

7 sierpnia 1948 roku

## Czy państwa zachodnie uznają swe błędy? Tajne rozmowy przedstawicieli USA, Anglii i Francji w Moskwie

Jak donosi agencja Reuters, w czwartek rano sekretarz osobisty ministra Bevina, Frank Roberts, wysłał do brytyjskiego ministerstwa spraw zagranicznych sprawozdanie z przebiegu dwu konferencji, jakie wysłańcy trzech mocarstw zachodnich odbyli w środę w ambasadzie francuskiej i angielskiej w Moskwie.

Narady te nastąpiły po otrzymaniu z Waszyngtonu, Londynu i Paryża odpowiedzi na pierwsze sprawozdanie z poniedziałkowej konferencji z generalisimumem Stalinem.

Również i w Waszyngtonie sekretarz stanu, Marshall, zapowiedział, że konieczne jest zachowanie milczenia do czasu, kiedy zapadnie uchwała czterech mocarstw. Na tygodniowej konferencji prasowej minister spraw zagranicznych USA pozostawił bez odpowiedzi wielokrotnie ponawiane pytania dziennikarzy na temat przebiegu rozmów dyplomatycznych w Moskwie.

Wśród komentarzy prasy paryskiej na temat rozmów mocarstw zachodnich i ZSRR zasługuje zwłaszcza na uwagę głos dziennika „Combat”, który podkreśla, że „jesli Anglii i Amerykanie pragną rozmawiać z Moskwą, muszą wyrzec się swych pretensji do stworzenia rządu Niemiec Zachodnich”.

Analogiczny punkt widzenia ujawnia „Liberation”, stwierdzając, że

możliwość przeprowadzenia rokowań co do całości zagadnienia niemieckiego zależy w pierwszym rzędzie od skasowania uchwał londyńskich.

„Figaro” zwraca uwagę na konieczność powrotu do układu poczdamskiego.

„Monde” pisze m. in.: „Niektórzy sądzą, że dla zharmonizowania punktów widzenia 4 mocarstw należy cofnąć się do stanu sprzed 6 miesięcy. Oczywiście takich reform, jak reforma walutowa, nie można przekreślić jednym pociągnięciem pióra, ale inne uchwały, które nie weszły w życie, jak np. zalecenia londyńskie, można by usunąć w cieniu.

„Ce Soir” podkreśla, że reforma walutowa w Berlinie skończyła się niepowodzeniem mocarstw zachodnich, które widzą niemożliwość apro wizacji tego miasta. Rząd amerykański

padł ofiarą braku zmysłu politycznego swych generalów. Państwa zachodnie wiedzą, że przyznanie się do porażki stanowi równoczesne uznanie błędów, wypływających z uchwał londyńskich.

Zachodzi obecnie kwestia, czy państwa zachodnie uznają swe błędy, czy też pragną ponieść całkowitą odpowiedzialność za pogwałcenie układów, zawartych w Jaltie i w Poczdamie.

Korespondent moskiewski „Humanite” Cohn wyraża pogląd, że początkowo misja, powierzona przez departament stanu ambasadorowi Smithowi, polegała na zwodzeniu opinii publicznej pozornymi rokowaniami, które miały się zakończyć niepowodzeniem. Zdaniem korespondenta, byłoby rzeczą dzieciną sądzić, że przedstawiciele mocarstw zachodnich stali się zwolennikami szczyrych wyjaśnień, prowadzących do pozytywnych wyników. W obliczu jednak nowej, jeszcze większej niż w Berlinie porażki, musieli oni wszcząć rozmowy w nadziei wykazania światu swej „dobrej woli” i przetrwania na Związek Radziecki odpowiedzialności za przygotowane przez nich niepowodzenie rozmów. Od chwili przyjęcia przedstawicieli mocarstw zachodnich przez generalisimuma Stalina, zastosowano inną metodę. Rzecznicy rządów zachodnich zaczynają powtarzać, że nie mają odpowiednich pełnomocnictw i muszą czekać na instrukcje swych rządów.

## Bezwzględna walka ze spekulantami zbożowymi Oświadczenie min. Dąb-Kocioła Chłopów nie wolno oszukiwać

Wobec zdarzających się obecnie bardzo licznych wypadków spekulacji zbożem, min. rolnictwa Jan Dąb-Kocioł wydał zarządzenie zmierzające do przestrzegania cen ustalonych przez Komitet Ekonomiczny.

Minister stwierdził, iż utrzymanie cen zboża na poziomie niemal niezmiennym w porównaniu z cenami z roku ubiegłego, mimo znacznego urodzaju tegorocznego, świadczy o zdrowej linii politycznej Rządu, która zmierza konsekwentnie do podniesienia dobrobytu mało i średniorolnego chłopu i opłacalności produkcji rolnej. Korzystną dla rolnika akcją Rządu próbuje jednak sabotować pośrednicy i spekulanci.

W niektórych okolicach stwierdzono oddzielne wypadki skupywania zboża przez spekulantów po cenie niższej od ustalonej. W podobny sposób postępują i niektóre spółdzielnie.

Minister Dąb-Kocioł zapowiedział podjęcie bezwzględnej walki

ze spekulantami, godzącymi w interes rolnika-producenta. Władze bezpieczeństwa, Milicja Obywatelska i Komisja Specjalna otrzymały zarządzenie kontrolowania cen zboża i pociągania winnych do surowej odpowiedzialności.

Rolnicy, którzy otrzymują zapłatę za zboże niższą, aniżeli ustaloną, mają obowiązek zameldowania o tym na posterunku M. O. Centrala Rolnicza, koordynująca prace spółdzielni organizuje w rejonach, gdzie sieć spółdzielni nie jest dostatecznie gęsta, punkty skupu zboża. Pojemność magazynów zbożowych pozwala przyjąć całą ilość zboża, którą wieś rzuci na rynek w okresie późniejszym.

(Dokończenie na str. 2)

## Przedstawiciele państw zachodnich proszą o nowe spotkanie z min. Mołotowem

Agencja Reutersa podaje via Paryż wiadomość z „kół zazwyczaj dobrze poinformowanych”, że przedstawiciele Wielkiej Brytanii, USA i Francji otrzymali od swych rządów polecenie zwrócenia się do radzieckiego ministra spraw zagranicznych Mołotowa z prośbą o nowe spotkanie.

Koła półoficjalne w Paryżu oświadczają, że instrukcje w tym sensie zostały wysłane w środę do ambasadora francuskiego w Moskwie. Miały one zawierać szczegółowe propozycje, dotyczące miejsca i formy nowej konferencji 4 mocarstw. W kołach dobrze poinformowanych oświadczone, że ani Departament Stanu, ani Foreign Office, ani francuskie ministerstwo spraw zagranicznych nie będą publikowały żadnych dalszych informacji, dotyczących nowych posunięć 3 mocarstw do czasu zbadania przez rząd radziecki ostatniej propozycji.

## WSPÓŁPRACA niezależnych narodów

W lipcu 1947 r., gdy w następstwie układu z marca tegoż roku o przyjaźni i wzajemnej pomocy, zawartego między Polską i Czechosłowacją, podpisywaliśmy umowę o stosunkach gospodarczych między oboma naszymi państwami, pojawił się niemal równocześnie słynny projekt pomocy Europie sekretarza stanu USA — Marshalla. Tak Polska jak i Czechosłowacja, łącznie z innymi krajami demokracji ludowej, nie skorzystały z zaproszenia przystąpienia do tego planu.

Od tego czasu sporo już wody upłynęło w Wiśle i w Wełtawie. Można zatem wykonać próbę zbilansowania dotychczasowej współpracy gospodarczej wyrażającą się przede wszystkim wymianą towarową obu sąsiedzkich organizmów gospodarczych i nakreślenia na przyszłość trafnych mniej więcej perspektyw.

Cyfry, opublikowane podczas ostatniej (drugiej z kolei) sesji Rady Współpracy Gospodarczej Polsko - Czechosłowackiej, określają wysokość tej wymiany w r. 1946, a więc przed zawarciem układu — na ok. 168 milionów koron czeskich. Po zawarciu układu wymiana towarowa podniosła się wielokrotnie i wzrosła aż do powyżej 3 miliardów koron. Do tego należy doliczyć obroty inwestycyjne w wysokości 6 i pół miliarda, czyli, że obrót ogólny wzrośnie do 9 miliardów koron, co przemnożone przez 8 (według kursu oficjalnego) czyni 72 miliardy zł rocznie.

Systematyczny wzrost obrotów dowodzi niezbicie, że współpraca gospodarcza obu organizmów państwowych, pobratymczych, a pokrewnych zarazem ideologicznie i ustrojowo, stanowi potężny czynnik pokojowej odbudowy obu krajów i podniesienia stopy życiowej ich obywateli.

W rozważaniu przytoczonego bilansu niepodobna nie podkreślić wypowiedzi naszego ministra przemysłu i handlu, Hilarego Minca, charakteryzującego polsko-czechosłowackie stosunki gospodarcze w aspekcie politycznym: „podpisując umowę mówiliśmy, że chcemy wykazać jak powinna i jak może wyglądać naprawdę konstruktywna i naprawdę pozytywna współpraca SUWERENNYCH narodów”.

Nie można również pominąć natychmiastowej odpowiedzi czechosłowackiego ministra handlu zagranicznego dra A. Gregora: „Nie opieramy swych stosunków na wzajemnej konkurencji, lecz współpracujemy, jako RÓWNOZĘDNI, PRZYJACIELSCY PARTNERZY”.

Otóż to. Gdy w dodatku pada akcent, że „siła stworzona przez braterską współpracę będzie służyła umacnianiu demokracji w świecie, utrzymaniu pokoju i obronie praw świata pracy”, to chyba nie trzeba wyjaśniać czym różni się plan Marshalla od planu współpracy polsko-czechosłowackiej.

F. Frysz

## Zmiany w gabinecie węgierskim

Wszystkie partie zachowały stan posiadania

Ogłoszono w czwartek zmiany na stanowiskach ministerialnych, a mianowicie: ministrem spraw zagr. mianowany został dotychczasowy min. spraw wewn., Rajk Laszlo, ministrem spraw wewn. — Kadar Janosz, ministrem przem. — Kossa Istvan, wiceministrem handlu — Hay Laszlo, podsekr. stanu w prezydium rady ministrów — Orner Alfred. Dotychczasowy min. spraw zagr. Molnar otrzymał stanowisko ambasadora, na razie bez przydziału.

Powyższe zmiany w gabinecie węgierskim nie naruszają mechanizmu koalicji rządowej i nie zmieniają wcale dotychczasowego układu sił. Wszystkie partie zachowały swój stan posiadania. Zmniejsza się jedynie o jedno liczbę stanowisk, zajmowanych przez Węgierską Partię Pracujących, gdyż stanowisko wicepr. Szakasitsa, który został prezydentem Republiki, nie jest w nowym rządzie obsadzone. Prezydent Szakasits sprawował również obowiązki ministra przemysłu. Tekę tę otrzymał obecnie Kossa Istvan, robotnik z pochodzenia, dotychczasowy sekretarz generalny Federacji związków zawodowych.

Odnośnie zmian w MSZ. to węgierskie koła polityczne tłumaczą je zaktywizowaniem węgierskiej po

lityki zagranicznej i wzmocnieniem autorytetu Węgier na forum międzynarodowym.

## Gazy trujące mają być użyte przeciwko greckiej armii demokratycznej?

Rozgłoszonia Wolnej Grecji poda je treść rozmowy generała amerykańskiego Donovana z ministrem wojny rządu ateńskiego Stratossem, z której wynika, że rząd ateński oczekuje z USA przesyłki gazów trujących w celu użycia ich przeciwko armii demokratycznej. Minister grecki skarżył się, że rząd amerykański opóźnia przesyłkę gazów trujących, co uniemożliwia armii ateńskiej wzmocnienie ofensywy. W wyniku tych rozmów Amerykanie przyspieszyli dostawę gazów trujących i wkrótce po tym w porcie Pireus wylądowano pierwszy transport iperytu.

Rozgłoszonia Wolnej Grecji przypominają, że monarcho-faszyści użyli już raz gazów trujących przeciwko armii demokratycznej 5 miesięcy temu, a obecnie przygotowują zbrodniczy projekt masowego użycia gazów nie tylko przeciwko żołnierzom armii demokratycznej, lecz i przeciwko ludności cywilnej rejonów oswobodzonych. Rozgłosz-

nia apeluje do narodu greckiego i sił postępowych świata, aby potępiły zbrodnicze projekty monarcho-faszyistów i imperialistów amerykańskich, usiłujących prowadzić wojnę za pomocą metod, których nie odważył się zastosować nawet Hitler.

## O rozwiązanie obozów na Cyprze

Przedstawiciel państwa Izrael zwrócił się do Rady Bezpieczeństwa ze skargą na rząd brytyjski za to, że w obozach na Cyprze Anglii cys zamknęli 13 tys. emigrantów żydowskich.

Akcja brytyjska jest niezgodna z prawem międzynarodowym i z warunkami zawieszenia broni, wobec czego rząd Izraela domaga się od Rady Bezpieczeństwa, aby wydała zarządzenie rozwiązania obozów na Cyprze.

# Radziecki projekt konwencji naddunajskiej

## opiera się na poszanowaniu suwerennych praw

### państw naddunajskich

Po zatwierdzeniu ostatecznego projektu zasad procedury, konferencja dunajska przystąpiła do dyskusji nad radzieckim projektem konwencji w sprawie żeglugi na Dunaju.

Pierwszy zabrał głos delegat radziecki Wyszyński, który podał projekt wyczerpującej analizie, uzasadniając poszczególne jego elementy i podkreślając znaczenie projektu dla sprawy uregulowania stosunków między państwami zainteresowanymi w żegludze na Dunaju. Delegat radziecki zaznaczył, że projekt ten został opracowany w zgodzie z zasadami współpracy międzynarodowej.

Podstawy radzieckiego projektu konwencji według oświadczenia wicemin. Wyszyńskiego są następujące:

□ Nowa konwencja winna zapewnić swobodną żeglugę na Dunaju, zgodnie z interesami i suwerennymi prawami krajów naddunajskich, celem zacieśnienia więzów gospodarczych i kulturalnych tych krajów. Co się tyczy pojęcia Dunaju, to istnieje różnica pomiędzy projektem radzieckim a konwencją z 1921 r. Podczas gdy w poprzedniej konwencji system Dunaju obejmował szereg dopływów, a nawet kanałów, które miały być dopiero wybudowane, to projekt radziecki przewiduje, że rzeczny system Dunaju winien obejmować jedynie sam Dunaj bez żadnych dopływów.

□ Projekt radziecki przewiduje na miejsce dwóch komisji dunajskich, stworzonych w konwencji z 1921 r. — jedną komisję, która winna się składać z przedstawicieli państw naddunajskich.

Kompetencje Komisji Dunajskiej są nader rozległe i przewidują takie sprawy, jak: nadzór nad wykonaniem postanowień konwencji, opracowanie wspólnego planu prac dla polepszenia żeglugi, prawo przeprowadzania robót, jeżeli zainteresowane państwo naddunajskie nie jest w stanie ich wykonać, konsultacje z krajami naddunajskimi w sprawach dotyczących żeglugi i t. p.

□ Projekt radziecki zachowuje istniejące już uprzednio dwie specjalne administracje rzeczne, a to w rejonie Żelaznych Wrot i Dolnego Dunaju. W skład tych zarządów winni wchodzić jedynie przedstawiciele tych państw, przez które przepływa na danym odcinku Dunaj, tj. konkretnie Jugosławii i Rumunii w odniesieniu do Żelaznych Wrot oraz Związku Radzieckiego i Rumunii na Dolnym Dunaju.

□ Ogólne zasady żeglugi będą ustalone przez Komisję Dunajską. Przemówienie swoje wiceminister Wyszyński zakończył słowami: „Radziecki projekt konwencji opiera się na poszanowaniu suwerennych praw państw naddunajskich, na zlikwidowaniu uprzywilejowanej pozycji państw niedunajskich oraz zniesieniu wszelkiej gospodarczej i politycznej kontroli z ich strony nad Dunajem i leżącymi nad tą rzeką krajami. Przedłożona przez Związek Radziecki konwencja wskazuje drogę dalszego rozwoju ekonomicznych i kulturalnych więzów krajów naddunajskich między sobą oraz z innymi krajami, a wreszcie wnosi nowy wielki wkład w dzieło pokoju i międzynarodowej współpracy.”

Według opinii delegacji jugosłowiańskiej projekt radziecki gwarantuje należyte rozwiązanie problemu

## Rada Ludowa uchwaliła zasady projektu konstytucji niemieckiej

Niemiecka Rada Ludowa na posiedzeniu odbytym w tych dniach, uchwaliła zasady projektu konstytucji niemieckiej republiki demokratycznej, opracowanego przez komisję konstytucyjną. W decyzji swej Rada Ludowa zapowiada poddanie projek-

dunajskiego i będzie sprzyjał rozwojowi stosunków gospodarczych na zasadach równości, toteż Jugosławia aprubuje go całkowicie i bez zastrzeżeń.

Delegat czechosłowacki Clementis również poparł radziecki projekt konwencji, stwierdzając, że uchwalenie go położy kres interwencji pewnych krajów w sprawy państw naddunajskich, która praktykowana była dotychczas.

Projekt radziecki zapewnia realizację całkowitej swobody i równości żeglugi na Dunaju, a więc odpowiada interesom wszystkich krajów i obecnej sytuacji międzynarodowej.

W zakończeniu delegat Czechosłowacji wyraził uznanie dla delegacji radzieckiej za opracowanie projektu konwencji, na którego podstawie konferencja osiągnie porozumienie w interesie zarówno krajów naddunajskich, jak i pozostałych państw.

## Władze brytyjskie uniemożliwiają repatriację dzieci radzieckich z Niemiec

Jak donosi radzieckie Biuro Informacyjne, na terenie brytyjskiej strefy okupacyjnej Niemiec w miasteczku Hanenklei-Harte znajduje się przeszło 70 dzieci radzieckich w wieku do lat 8, wywiezionych przez hitlerowców z Rygi do Niemiec. Dzieci te trzymane są w specjalnym obozie koncentracyjnym w warunkach anty-sanitarnych i nie otrzymują ani

## Plan Marshalla

to subsydiowanie monopolistów — oświadcza Dennis na Kongresie Partii Komunistycznej USA

W drugim dniu obrad Kongresu Partii Komunistycznej USA sekretarz generalny Komitetu Narodowego partii, Dennis wygłosił referat, w którym wskazał na wzrost faszyzmu w St. Zjedn.

Dennis zaznaczył, że największe niebezpieczeństwo stanowi w chwili obecnej „gospodarka obliczona na przygotowanie wojny”, którą prowadzi rząd i koła wielkokapitałistyczne.

Mówca podkreślił, że plan Marshalla jest niczym innym, jak tylko systemem subsydiowania monopolistów dla ułatwienia im opanowania innych krajów.

Nawiązując do partii postępowej Wallace'a, sekretarz generalny stwierdził, iż utworzenie tej partii jest skutkiem kryzysu systemu dwu partyjnej demokracji burżuazyjnej w USA, która dotychczas posiadała monopol w życiu politycznym kraju. Dennis wezwał do wszech-

stronnego poparcia partii postępowej, zaznaczając przy tym, że nie oznacza to, iż partia komunistyczna podziela całkowicie zasadnicze postulaty i taktykę partii Wallace'a.

Reakcja uczyni niewątpliwie wszystko, aby zachować istniejący system polityki dwupartyjnej, który najlepiej odpowiada jej interesom. Oznacza to, że siły ludowe mogą oczekiwać nowych wielkich prowokacji. Zjednoczenie i wzmocnienie ruchu ludowego jest najlepszym środkiem przeciwko tego rodzaju polityce — podkreśli Dennis.

## II Ogólnopolski Zlot przodowników „Służby Polsce”

W dniu 22 sierpnia br. odbędzie się w Szczecinie II Ogólnopolski Zlot Junaków — przodowników z 22 brygad.

W czasie uroczystości nastąpi przekazanie sztandaru przechodniego brygadzie, która osiągnie największą ilość punktów pod względem wyszkolenia, nauki i pracy.

Sztandar przechodni w chwili obecnej znajduje się w 21 Brygadzie Wrocławskiej.

## Robotnicy rolni we Włoszech grożą strajkiem

Włoscy robotnicy rolni postanowili rozpocząć w dniu 21 sierpnia na terenie całego Włoch strajk protestacyjny przeciwko nieuwzględnieniu ich żądań przez ministra Scelbę.

## Bühler będzie stracony Prezydent RP nie skorzystał z prawa łaski

Prezydent R. P. Bolesław Bierut nie skorzystał z przysługującego mu prawa łaski w stosunku do Józefa Bühlera, b. premiera (zw. rządu Generalnego Gubernatorstwa, skazanego dnia 10 lipca br. na śmierć wyrokiem Najwyższego Trybunału Narodowego.

## RADIO — TELEFON TELEGRAF

● Włoski instytut statystyczny podał do wiadomości, że ilość mieszkańców Włoch wynosząca w 1936 r. 42.127.123 osób, wzrosła obecnie do 46.820.970.

● W indyjskiej prowincji Assam wybuchła cholera w niezwykle złośliwej formie, wskutek panującego głodu. Zarząd prowincji komunikuje, że w rejonie Gauhati 95% mieszkańców wskutek braku środków do życia, przyjmuje posiłek raz na dwa — trzy dni.

● Jak donosi prasa brytyjska w wydobycie węgla w Wielkiej Brytanii w ciągu ostatniego tygodnia spadło do najniższego poziomu w roku 1948.

● Załoga jednej z amerykańskich „fortec latających” biorących udział w poszukiwaniu zaginionego transportowca francuskiego, usłyszała słabe sygnały SOS.

W związku z tym we czwartek o świcie rozpoczęto na nowo poszukiwania.

● Przedstawiciel tow. lotn. „Air France” zaprzeczył kategorycznie doniesieniom, jakoby zaginiony wodniakowiec francuski z 52 osobami na pokładzie został odnaleziony. Według informacji z Dakaru, tamtejsze czynniki, pomimo poszukiwań, nie otrzymały żadnych podobnych doniesień.

## Ponad 500 delegacji

na konferencję młodzieżową w Warszawie

Przewodniczący Międzynarodowego Komitetu Przygotowawczego do Międzynarodowej Konferencji Młodzieży Pracującej, która odbędzie się w czasie od 8 do 18 bm. w Warszawie, poinformował 5 bm. prasę o celach i zadaniach Międzynarodowej Federacji Młodzieży Pracującej oraz o programie mającej się odbyć konferencji.

Międzynarodowa Federacja Młodzieży Pracującej powstała w 1945 r. w Londynie. Obecnie liczy ponad 50 milionów członków, rekrutujących się z młodzieży 60 krajów.

Celem Federacji jest zjednoczenie młodzieży bez względu na jej pochodzenie i przekonania w walce o demokrację i lepsze jutro.

Federacja zorganizowała dotychczas szereg konferencji młodzieżowych, wysłała wiele delegacji do różnych krajów, zorganizowała dwa obozów wypoczynkowych dla młodzieży pracującej, przyczyniła się w dużej mierze do odbudowy zniszczonych wojną krajów Wschodniej Europy i udzieliła pomocy walczącej o demokrację młodzieży Grecji, Hiszpanii i Chin.

Już ponad 500 delegacji młodzieży z 50 krajów zgłosiło chęć wzięcia udziału w przygotowanej właśnie konferencji.

W tej chwili część z nich znajdu-

je się już w Warszawie, a reszta jest w drodze i przybędzie w sobotę. Jedynie tylko rząd USA odmówił udzielenia paszportów przedstawicielom swojej młodzieży.

Na konferencji zostanie opracowana karta żądań praw młodzieży pracującej całego świata. Będzie ona zawierać żądania: prawa do pracy, do minimalnego zarobku, do równej płacy za jednakową pracę, do zawodowego i technicznego szkolenia, do uzyskania pomocy finansowej i ekonomicznej żeby móc założyć rodzinę, oraz prawa prowadzenia walki z tym wszystkim, co stoi na przeszkodzie w osiągnięciu zamierzonych celów.

Równocześnie z konferencją, która odbędzie się w sali „Roma” w Warszawie, zostanie otwarta w Muzeum Narodowym wystawa Międzynarodowej Federacji Młodzieży Pracującej, na którą przysłała swoje ekspozycje młodzież pracująca kilkudziesięciu krajów.

Po zakończeniu konferencji delegacje udadzą się na wycieczkę po Polsce, a w Warszawie rozpocznie się (19 b. m.) Konferencja Rady Światowej Federacji Młodzieży Pracującej.

Pięć miejsc z prawem obserwowania obrad otrzymają przedstawiciele niemieckiej „Freideutschejugend”.

tu dyskusji publicznej i porucza komisji konstytucyjnej przygotowanie ostatecznego projektu do połowy września br. Jednocześnie Rada postanowiła rozpocząć przygotowania do zwołania III Niemieckiego Kongresu Ludowego, któremu zostanie przedstawiony do zatwierdzenia ostateczny projekt konstytucji.

Niemiecka prasa postępowca stwierdza, że opracowany projekt konstytucji odpowiada całkowicie interesom szerokich rzesz narodu niemieckiego i spotka się niewątpliwie z aprobatą wszystkich sił prawdziwie demokratycznych.

## Bezwzględna walka ze spekulantami zbożowymi

(Dokończenie ze str. 1)

Dla umożliwienia spółdzielniom masowego skupu zboża po cenach ustalonych, rozproszonych zostały kilku miliardowe kredyty. Akcja ta obejmie jak największą liczbę spółdzielni, aby umożliwić chłopom-producentom sprzedaż zboża po cenie ustalonej i to w najbliższej spółdzielni.

Dla uniemożliwienia spekulacji spółdzielnie zostały zobowiązane do zakupywania zboża wyłącznie od rolników - producentów.

„We własnym, dobrze zrozumiałym interesie rolnicy powinni nie tylko przestrzegać cen ustalonych, ale także zawiadamiać władze o wszelkich nadużyciach, bez względu

## Pomnik na cześć PKWN

Chłopi z powiatu Kamieniogóra, Krzeszowa i okolicznych wsi ufundowali pomnik ku cześć PKWN. Uroczystość odsłonięcia pomnika zamieściła się w wielką manifestację, w której wzięła udział ludność okolicznych miast i wsi.





# Szkolenie zawodowe kobiet

## czyni duże postępy

Wojna i okupacja pozostawiła setki tysięcy kobiet bez mężów, bez fachu i środków do życia. Ciężar utrzymania tych rodzin spadł na państwo.

Powstało nienormalne zjawisko: z jednej strony stały brak rąk do pracy w szybko odbudowującym się kraju, z drugiej — tysiące bezrobotnych kobiet, bo bez fachu, nie są przydatne do pracy.

Postanowiono więc drogą kursów nauczyć kobiety zawodów, a po przeszkoleniu zatrudnić je w spółdzielniach pracy wytwórczej

lub zespołach chałupniczych, dzięki czemu kobiety te będą mogły samodzielnie utrzymać siebie i swe rodziny i stać się w ten sposób pożytecznymi obywatelkami kraju.

Akcję szkolenia powierzono Lidze Kobiet, która przystąpiła do tej akcji w drugiej połowie 1947 r., organizując kursy w całym kraju, a przede wszystkim w tych miejscowościach, gdzie jest najwięcej bezrobotnych kobiet.

Do końca czerwca 1948 r. zostało przeszkolonych 5.750 kobiet na 144 kursach.

Kobiety szkoli się w różnych zawodach: w konfekcji seryjnej, bielizniarstwie, galanterii metalowej, gorsciarstwie, zabawkarstwie, kwiaciarstwie, galanterii skórzananej, w wyrobach ze słomy, w pisaniu na maszynie, w buchalterii, w zielarstwie i innych zawodach. Większość przeszkolonych została już

zatrudniona przeważnie w spółdzielniach pracy.

Najwięcej kursów szkoleniowych prowadzi Liga Kobiet na terenie województwa śląsko-dąbrowskiego. Organizuje się tam również specjalne kursy dla żon i córek reпатiantów — górników, którzy przebywali dotychczas długie lata na obczyźnie, nie mogąc znaleźć pracy we własnym kraju.

Na kursach w Warszawie uczono haftu maszynowego, zabawkarstwa metalowego, szycia miarowe go, kwiaciarstwa i wyrobów ze słomy.

Poza szkoleniem zawodowym kobiet bezrobotnych, Liga Kobiet prowadzi również kursy płaone dla kobiet pracujących zawodowo i go spodyń domowych na ich własny użytek. Szkołą się na nich kobiety, pragnące podnieść swoje kwalifikacje zawodowe. Na tych kursach zostało już przeszkolonych przeszło 8.000 kobiet.

## RADIO

SOBOTA, 7 SIERPNI

6.00 Sygn. czasu, 6.05 Gimn. 6.15 Dzień por. 6.30 Muz. 7.00 Skrót wiad. 7.20 Por. gosp. 8.20 „Dalekie lata” — powieść. 8.35 Muz. 8.55 Inform. ogólnopolskie. 9.00 Skrzynka PCK. 12.00 Dzień. poł. 12.25 Pieśni ludowe. 12.45 „Nowa organ. spółdz. rolniczej” i „Z frontu rolniczego” 13.00 Muz. 15.30 „Przygody inż. Gałeczki” słuch. dla dzieci star. 16.00 Dzień. popoł. 16.30 Pieśni ludowe. 16.45 „Przy sobocie po robocie” 18.00 „Mówi WZO”. 18.05 „Melodie świata”. 18.40 „Jak Jorgos okpił świętego”. 19.00 „W warsz. war sztatach pracy”. 19.15 Muz. 19.30 „Emancypantki” Prusa 19.45 „Z życia Bułgarii”. 20.10 „XII wiecz. miokiewiczowski”. 20.40 Utwory K. Szymanowskiego”. 20.58 Komun. meteor 21.00 Dziennik wiecz. 22.00 Koncert z Krakowa. 22.40 Komunikat z XIV Olimpiady. 23.00 Ostat. wiad. 23.10 Muz. tan.

## Z frontu walki z analfabetyzmem

Podjęta przez Ministerstwo Oświaty akcja zwalczania analfabetyzmu daje coraz lepsze rezultaty. Zawdzięczać to należy w znacznej mierze żywemu udziałowi w akcji takich instytucji jak TUR, TUL, — Samopomoc Chłopska, „Służba Polsce”, Akademic kie obozy społeczno-wychowawcze itp.

Również Polska YMCA zgłosiła swój akces do akcji Min. Oświaty i prowadzi szereg kursów początkowego nauczania powszechnego dla rzemieślników, robotników i niższych

funkcjonariuszy służby domowej itp. Wszystkie tego rodzaju kursy YMCA są bezpłatne, a uczestnicy otrzymują bezpłatnie podręczniki, zeszyty i inne pomoce naukowe. Wyróżniają się w postępach otrzymują nagrody książkowe.

\*\*\*  
Korzystając ze współpracy inspektorów szkolnych i miejskich wydziałów oświaty, Lublin i województwo lubelskie przystępują do energicznej walki z analfabetyzmem.

Na terenie Lublina przystąpiono do rejestracji analfabetów. Około 10 b. m. Wydział Oświaty Żarz. Miejskiego przystąpi do opracowania sieci kursów dla analfabetów, przy czym kursy będą bezpłatne, a nuka odbywać się będzie w godzinach dostępnych dla pracujących. Kursy prowadzone będą również we wszystkich instytucjach, zatrudniających analfabetów.

**WYTAJĄCIE PRASĘ LUDOWĄ**

# Zaliczki za gospodarstwa poniemieckie

Do czasu ustalenia ostatecznej ceny nabycia gospodarstwa poniemieckiego będą pobierane zaliczki roczne, a mianowicie będą pobierane od nabywców gospodarstw i działek corocznie do czasu ustalenia ceny nabycia następujące zaliczki:

za gospodarstwa ogrodnicze i gospodarstwa rolne o specjalnej kulturze — 3 kwintale żyta z 1 ha;

za gospodarstwa rolne, posiadające przynajmniej 1 dorosłą sztukę inwentarza żywego, a niepodlegające regulacji (gospodarstwa samodzielne) z zabudowaniami — w dobrym stanie 1,5 q żyta z 1 ha, w średnim stanie — 1 q żyta z 1 ha;

zaś za podlegające regulacji, względnie podziałowi i użytkujące wspólne zabudowania, w dobrym stanie 0,75 q żyta z 1 ha, w średnim stanie 0,5 q żyta z 1 ha.

Nie wymierza się natomiast zaliczek za gospodarstwa rolne, nadane repatriantom, którzy pozostawili swe ziemie za granicą, osadnikom wojskowym, b. właścicielom ziemskim z tytułu nadziału, b. właścicielom gospodarstw rolnych, którzy otrzymali gospodarstwa tytułem ekwiwalentu oraz osadnikom, należącym do spółdzielni parcelacyjno-osadniczych.

Nie wymierza się zaliczek w roku, w którym objęto gospodarstwo w użytkowanie oraz w latach, w których gospodarstwa doznały klęsk żywiołowych.

Termin płatności zaliczek przypada na 1 października każdego roku z tym, iż dłużnik będzie zawiadomiony o wymiarze na 1 miesiąc przed terminem płatności.

## OGŁOSZENIA DROBNE

H A N D L O W E

WIRÓWKI oraz części do wirówek wszelkich systemów poleca KAROL ADAMSKI, Poznań, św. Marcina 13, tel. 41-94. 1664z



1591

### MŁYŃSKIE KAMIENIE

pasy, gaza, gurty, czerpaki, nalewy oraz wszelkie artykuły młyńskie po cenach konkurencyjnych poleca „MŁYŃSKIE” Warszawa, Chmiel na 18. 1424z

APTEKA i LABORATORIUM Chemiczne - Farmaceutyczne A. Kresowickiego, Białystok, ul. Warszawska 54, tel. 4-31.

APTEKA mgr. W. Michalskiego, Białystok, ul. Dąbrowskiego 4/1, tel. 5-43.

NAUKA

KURSY SAMOCHODOWO-MOTOCYKLOWE. Początek 15 sierpnia. Zapisy, informacje: Artyleryjska 2, Białystok. 1686z

## KOMUNIKAT

Polskie Zakłady Zbożowe Oddział w Bydgoszczy, podają do wiadomości wszystkim zainteresowanym rolnikom, że z dniem 1.8. obowiązują na terenie województwa pomorskiego następujące nowe ceny dla rolników, za zboże aprowizacyjne:

1. Żyto	zł 2.000,—	za 100 kg
2. Pszenica	„ 3.250,—	„ „ „
3. Jęczmień	„ 1.900,—	„ „ „
4. Owies	„ 1.900,—	„ „ „

### POLSKIE ZAKŁADY ZBOŻOWE

Przeds. Państw. Spółdzielcze w Warszawie  
Oddział w Bydgoszczy

1691R

## ZJEDNOCZENIE ENERGETYCZNE OKRĘGU ŁÓDZKIEGO

Zatrudni:

INŻYNIERÓW - ELEKTRYKÓW  
INŻYNIERÓW - MECHANIKÓW  
TECHNIKÓW  
BIEGŁE MASZYNISTKI  
I 2 - CH GONCÓW 1689R

Zgłoszenia przyjmuje Wydz. Personalny:

ŁÓDŹ, ul. Piotrkowska 58

## URZĄD WOJEWÓDZKI WYDZIAŁ OŚWIATY ROLNICZEJ W OLSZTYNIE

ogłasza przyjęcia nauczycieli przedmiotów fachowych i ogólnokształcących do Liceów Rolniczych i szkół „Przysposobienia Rolniczego”.

Uposażenie od VIII do VI grupy, dodatek za wybitną fachowość do 100 proc., ewent. proc. od sprzedaży produktów z prowadzonego działu, 3.000 zł, dodatek za naturalia, dodatek aprowizacyjny, mieszkanie, opał i światło. 1692R

## DYREKCJA GIMNAZJUM PRZEMYSŁOWEGO P.Z.P.W. W BIAŁYMSTOKU

zatrudni od zaraz

NAUCZYCIELI WSZYSTKICH PRZEDMIOTÓW i KIEROWNIKA ŚWIETLICY

Podania wraz z odpisami świadectw kwalifikacyjnych składać w kancelarii Gimnazjum, ul. Mickiewicza 43, 1687z

DYREKCJA

## UWAGA ROLNICY!

## POLSKIE ZAKŁADY ZBOŻOWE

zawiadamiają, że od 1 sierpnia 1948 r. obowiązują ceny zakupu na ziarno:

W MIEJSCOWOŚCIACH POŁOŻONYCH PRZY STACJI KOLEJOWEJ:

żyto	— 2.050 zł
pszenica	— 3.300 „
jęczmień	— 1.950 „
owies	— 1.900 „

W MIEJSCOWOŚCIACH ODDALONYCH OD STACJI KOLEJOWEJ obowiązują ceny niższe z uwagi na koszt transportu ziarna. Szczegółowych informacji udziela najbliźsze Spółdzielnie Gminne „Samopomoc Chłopska”.

Po tych cenach sprzedacie swe plody w Spółdzielniach „S. Ch.” i Punktach Skupu PCH.

Dostarczajcie więc ziarno tylko do Spółdzielni „S.Ch.” i Punktów Skupu PCH.

Placówki te przyjmują zboże nie tylko w dni targowe, lecz we wszystkie dni tygodnia z wyjątkiem świąt i niedziel.

POLSKIE ZAKŁADY ZBOŻOWE  
ODDZIAŁ W BIAŁYMSTOKU

## POLSKIE ZAKŁADY ZBOŻOWE

ODDZIAŁ WE WROCŁAWIU

zawiadamiają, że od dnia 1 sierpnia 1948 r. obowiązują aż do odwołania następujące ceny za 100 kg zboża:

	dla rolnika	dla aparatu handlowego
żyto	2.000.—	2.175.—
pszenica	3.200.—	3.450.—
jęczmień	1.900.—	2.075.—
owies	1.900.—	2.075.—

Ostateczny termin dostawy zbóż na umowy zawarte do dnia 31 lipca 1948 r., upływa z dniem 7 sierpnia 1948 r., po tym terminie rozliczenie nastąpi według cen wyżej podanych. 1688R

